
Kære Udvalg for Læring 
 
Vi, forældrebestyrelsen i Dagplejen Øst, ser positivt på forslaget om en sammenlægning af de to 
dagplejedistrikter i Hedensted kommune. Vi mener, at der er mulighed for en god 
engangsbesparelse ved en sammenlægning. Dagplejen er i begge distrikter blevet reduceret 
betragteligt, hvorfor vi finder det naturligt, at også ledelsen på området reduceres, da der ikke 
længere er behov for de samme ressourcer. Endvidere ser vi gode muligheder for, at der kan 
skabes nye vaner og muligheder gennem fusioneringen af de to velfungerende 
dagplejeorganisationer.  
 
Forslaget om, at legestuegrupperne får større samspil og fysiske rammer med børnehaven, 
betragter vi ligeledes som positivt. Dette, mener vi, giver børnene en større tryghed, når 
overflytningen sker, da de forinden har været på besøg flere gange i børnehaven med deres 
dagplejer, som er "deres trygge base". Dette vil lette overgangen, og herigennem skabes den røde 
tråd for børnene. 
 
Lige nu befinder vi os i en tid, hvor inklusion er en vigtig del af Dagplejens værdigrundlag. Her ser 
vi ingen sammenhæng med det lønsumsstyrings-system, der foreslås indført i Dagplejen. Vi ser et 
alvorligt faresignal i dette konkrete system, idet vi mener, der er for stort fokus på Dagplejens 
budget fremfor på børnenes trivsel og udvikling. Som forældre, mener vi, at vores børn bør vægtes 
højere end penge. Dette er også grundlaget for, at vi har valgt dagplejen, da den opfylder de 
værdier, som vi mener, er vigtige for vores børns trivsel og udvikling. Vi ser ikke nogen mulighed 
for at opretholde den høje standard, der er i dagplejen i dag, hvis der sker en yderligere reducering 
i budgettet. Vi ved, at værdier ikke kan opgøres i kroner og øre, og derfor bør der være en form for 
"drift buffer", som kan medvirke til at opretholde værdierne og den høje standard i Dagplejen, i 
forhold til det uforudsete, f.eks. for tidligt fødte børn eller børn med særlige behov. Vi ser nemlig 
ikke, at der er nogen form for buffer, hvis dagplejen overgår til Lønsumsstyring.  
 
Ydermere vil vi bakke op om Dagplejens nuværende gode gæstesystem, da vi mener, at 
gæsteplaceringer i børnehaverne vil være en udfordring, særligt for de børn, som i dag er for sarte 
til at gøre brug af Dagplejens gæstehuse.  
 
Vi er bekymrede for forslaget om, at der bliver fælles ledelse/drift i forsøgsområder med 
institutionerne. Dette vil evt. kunne påvirke kvaliteten i dagplejen. Vi har kendskab til, at andre 
kommuner har erfaring for, at det er gået ud over tilsynet i dagplejen, hvilket, vi ikke mener, må 
ske. Holstebro kommune kan nævnes som et eksempel. Der har man sammenlagt dagplejen igen, 
efter en periode med fælles ledelse af dagpleje under institutionslederen. Det viste sig, at både 
kvaliteten og økonomien blev udfordret. Her anbefaler vi, at der evt. tages kontakt til 
Dagplejelederen i Holstebro Kommune og hører om deres erfaringer på området. 
 
Vi ved, at det er sparetider i det offentlige, og at Dagplejen ikke bare kan overses. De mange 
afskedigelser er en naturlig konsekvens af det faldende børnetal. Imidlertid mener vi, at Jeres vej 
til den manglende likviditet, kommer til at gå ud over børnenes trivsel. I forbindelse med den 
forudgående reducering har vi i forældrebestyrelsen modtaget henvendelser fra forældre i blandt 
andet Daugård, der er meget frustrerede over, at der ikke på lige fod med andre områder kan 



tilbydes plads i den kommunale Dagpleje. Som det ser ud lige nu, er der en vuggestuegruppe i 
Børnehaven Tryllefløjten, der er integreret med børnehavebørnene, hvilket forældrene har valgt 
fra, samt en privat dagplejer. Den kommunale dagplejer er på uddannelse, og de opsagte 
dagplejere er forældrene ikke interesseret i at benytte, da det betyder overflytning af deres børn. 
 
En anden ting vi gerne vil påpege i denne forbindelse er placeringen af vuggestuegrupper i 
institutioner. Her er der sket en markant større udvidelse af nye pladser i den Østlige del af 
kommunen, således at ud af de ca. 200 vuggestuepladser, der er til rådighed for forældrene, er de 
143 placeret i den Østlige del af kommunen.  
 
I forældrebestyrelsen er vi bekendt med at adskillige forældre føler sig presset til at opskrive deres 
barn til en vuggestueplads, da chancerne for at få den dagplejer evt. søskende har været hos, eller 
andre han anbefalet, er minimal. Desuden vil vi påpege netop forældrenes ændrede adfærd, når 
de opskriver deres barn ikke viser den reelle efterspørgsel på dagplejepladser – dvs. flere forældre 
ønsker dagplejeplads end ventelisten afspejler. 
 
Vi håber meget, at I vil tage vores høringssvar op til dialog. 
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